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OBJETO: OBRAS DE SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA PEATONAL- CONEXIÓN VEHICULAR- 

DEL CENTRO HISTORICO, MARINA, PUERTO, CAMELLÓN Y LA QUINTA SAN PEDRO 

ALEJANDRINO, LOCALIZADAS EN EL DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICODE 

SANTA MARTA. 

 

PROPUESTAS PRESENTADAS: 

 

No. PROPONENTES 

1 UT G&D  

2 COLOMBIA CREATIVA OUTSOURCING PUBLICITARIO Y COMERCIAL SAS 

3 CONSORCIO L Y S 

4 MANTENIMIENTO Y SEGURIDAD VIAL SAS 

5 TEVASEÑAL S.A. 

 

VERIFICACION JURÍDICA HABILITANTE: 

  

Revisadas las propuestas por parte de la Dirección Jurídica del Patrimonio Autónomo del Fondo 

Nacional de Turismo, en su aspecto jurídico frente a los requisitos de la invitación se concluye 

respecto de los requisitos jurídicos habilitantes exigidos, lo siguiente: 

 

PROPONENTES Cumple No Cumple 

UT G&D  X  

COLOMBIA CREATIVA OUTSOURCING 

PUBLICITARIO Y COMERCIAL SAS 

X  

CONSORCIO L Y S  X 

El proponente no 

cumple toda vez 

que los 

documentos 

entregados como 

subsanables de 

la carta de 

presentación de 

la propuesta y la 

conformación del 

consorcio, 

continúan con 

errores en los 

números de 

identificación de 

los suscriptores. 

MANTENIMIENTO Y SEGURIDAD VIAL SAS X  

TEVASEÑAL S.A. X  

 

La verificación realizada por la Dirección Jurídica hace parte integral de esta evaluación. 

 

 

http://www.fontur.com/


  
INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y DE EVALUACIÓN FINAL 

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR PROPUESTAS No FNT - 125 de 2014 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

VERIFICACION FINANCIERA HABILITANTE: 

 

Revisadas las propuestas por parte de la Dirección Financiera  del Patrimonio Autónomo del Fondo 

Nacional de Turismo, en su aspecto financiero frente a los requisitos de la invitación se concluye 

respecto de los requisitos financieros habilitantes exigidos, lo siguiente: 

 

PROPONENTES Cumple No Cumple 

UT G&D  X  

COLOMBIA CREATIVA OUTSOURCING 

PUBLICITARIO Y COMERCIAL SAS 

X  

CONSORCIO L Y S X  

MANTENIMIENTO Y SEGURIDAD VIAL SAS X  

TEVASEÑAL S.A.  X 

El proponente no 

cumple los 

requisitos 

financieros 

establecidos en el 

numeral 4.2 de 

los términos de 

referencia 

definitivos, 

debido a que el 

indicador de 

endeudamiento 

arrojo un 

resultado del 

85.79% y por 

tanto supera el 

70% de los 

parámetros de la 

invitación. 

 

La verificación realizada por la Dirección Financiera hace parte integral de esta evaluación. 
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VERIFICACIÓN TÉRCNICA HABILITANTE 

 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE 

 
PROPONENTES CERTIFICACIONES CALIFICACION 

CONSORCIO L Y S 

 Una certificación de LA SECRETARIA DE MOVILIDAD DE BOGOTÁ suscrita el 

27 de Febrero de 2008 mediante contrato N° BM-60-2005 cuyo objeto fue la 

implementación de señalización horizontal y vertical en la malla vial de la 

ciudad de Bogotá D.C, incluido el suministro, por valor de $ 

1.728.917.480.se anexa acta de liquidacion 

 Una certificación del INVIAS suscrita el 5 de mayo de 2011 mediante 

contrato N° 3595/08, cuyo objeto fueron las obras de señalización y 

suministro e instalación de defensa metálica en carreteras a cargo del Invias 

en las territoriales de la zona nor occidente, modulo 2, territorial Bolívar por 

valor de $ 744.426.158. 

 CUMPLE 

COLCREATIVA S.A.S 

 Una certificación de FONTUR, acompañada del acta de recibo, suscrita 

el 14 de Mayo de 2014 mediante contrato N° FPT-143/12 cuyo objeto 

 obras de señalización turística vial 

en rutas secundarias y terciarias de Colombia, en el departamento de 

Amazonas,  de acuerdo con el manual señalización turística vial de 

Colombia. Por valor de $ 185.185.613 

 Una certificación de FONTUR, acompañada del acta de liquidación, 

suscrita el 06 de Junio de 2013 mediante contrato N° FPT-137/12 cuyo 

turística vial en rutas secundarias y terciarias de Colombia, en el 

departamento de Guaviare,  de acuerdo con el manual señalización 

turística vial de Colombia. Por valor de $ 154.797.790 

 Una certificación del CONSORCIO URBANIZAR 2009 mediante contrato 

O.S 38/09, anexa acta de recibo y liquidación, cuyo objeto fue el 

suministro, fabricación e instalación de señalización vial vertical para la 

construcción de la segunda y tercera subetapa y obras complementarias 

de obras de urbanismo de la ciudad nuevo Usme - predio la esperanza, 

por valor de $ 204.199.832. 

 

 

 

CUMPLE 

UT G Y D 

 Un acta de recibo final de FONTUR suscrita el 27 de Agosto de 2012 

mediante contrato M-127/11 cuyo objeto fue realizar las obras de 

señalización turística en rutas secundarias y terciarias de Colombia en los 

departamentos de la Guajira, Cesar, Magdalena, Atlántico, Bolívar, 

Córdoba, Sucre, Urabá Antioqueño, Urabá Chocoano. Por valor de 

$1.040.814.583. 

 Una certificación de JUNTA DE CASTILLA Y LEON cuyo objeto fue la 

ejecución de obras de señalización vertical, colocación y reposición 

2010 y 2011  que PROVIL SA en cumplimiento de dicha orden las 

adjudico a la empresa DIEZ Y COMPAÑÍA S.A por valor de  $ 

990.965.888. 

CUMPLE 

MANTENIMIENTO Y 

SEGURIDAD VIAL SAS. 

 Una certificación de FONTUR acompañada del acta de liquidación 

suscrita el 06 de Junio de 2013 mediante contrato  M 078/12 y cuyo 

e instalación de la señalizacion turística peatonal para 14 municipios de 

Cundinamarca, por valor de $338.897.820. 

 Una certificación de FONTUR acompañada del acta de liquidación 

suscrita el 06 de Junio de 2013 mediante contrato  M 142/11 y cuyo 

CUMPLE 

http://www.fontur.com/
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secundarias y terciarias de Colombia, en los Departamentos de 

Cundinamarca, Norte de Santander, Santander, Antioquia, Caldas, 

Risaralda, Quindío, Huila de conformidad con el proyecto denominado 

infraestructura turística en Colombia, por valor de $1.022.360.210. 

 

 

 

 

 

 

 

TEVASEÑAL 

 Una certificación de la ALCALDIA DE MEDELLIN mediante contrato 

4600042802/12 cuyo objeto fueron las obras de señalización vertical 

informativa elevada y nomenclatura urbana para la ciudad de Medellin y 

sus corregimientos, por valor de $ 1.441.278.821. 

 Una certificación de FONTUR acompañada del acta de liquidación 

suscrita el 06 de Junio de 2013 mediante contrato  M 142/11 y cuyo 

secundarias y terciarias de Colombia, en los Departamentos de 

Cundinamarca, Norte de Santander, Santander, Antioquia, Caldas, 

Risaralda, Quindío, Huila de conformidad con el proyecto denominado 

infraestructura turística en Colombia, por valor de $1.022.360.210. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

EQUIPO DE TRABAJO CLAVE 

 

Cargo a       

Desempeñar 
Profesión 

Experiencia General 

Mínima Solicitada 

Experiencia Especifica      

Mínima Solicitada 
Dedicación 

Director de Proyecto  
Ingeniero civil o 

Arquitecto. 

Experiencia general igual o 

mayor a ocho  (8) años, 

contados  a partir de la 

expedición de la tarjeta 

profesional. 

Mayor a ocho (8) meses como 

director de obras de 

señalización peatonal o 

vehicular o turística.  

50% 

 

     PROPONENTES CERTIFICACION CALIFICACION 

 

 

CONSORCIO L Y S  

 

 

Título Profesional: Ingeniero Civil. 

Nombre: Mauricio Laverde  

Exp. Tarjeta Profesional:  

Presenta carta de intención. NO CUMPLE 

Nota: El proponente  presenta certificaciones extemporáneas por 

tanto no son tenidas en cuenta dado que ello constituiría el 

mejoramiento de la propuesta. 

 

 

 

 

COLCREATIVA S.A.S  

 

 

 

Título Profesional: Ingeniero Civil. 

Nombre: Pablo Enrrique Medina Cortes  

Exp. Tarjeta Profesional: 17 de Agosto de 2000 

Presenta carta de intención. 

NO CUMPLE  Una certificación de COLCREATIVA suscrita el 16 de Junio 

de 2014 para el proyecto de señalización turística en los 

pueblos patrimonio de Colombia, proyectos de señalización 

vial en Amazonas y Guaviare y en proyectos de mobiliario 

urbano y publicidad en general. Durante 77 meses y 14 días 

http://www.fontur.com/
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con cargo de director de proyecto. 

NOTA: 

En atención a la observación que presento el proponente UT G y D, el 

Fondo Nacional de Turismo procedió a verificar el contrato celebrado 

con Fontur, resultado de dicha verificación se evidencio que dentro de 

la ejecución del mencionado contrato no se requirieron los cargos de 

Director y residente de obra  y toda vez que esta estructura del equipo 

de trabajo era interna del proponente,  no se puso evidenciar dentro 

del expediente contractual la vinculación de los citados profesionales 

dentro de la ejecución del contrato, situación que conlleva que la 

propuesta debe ser inhabilitada.  

 

 

 

 

 

UT G Y D  

 

 

 

Título Profesional: Ingeniero Civil. 

Nombre: German Juvar   

Exp. Tarjeta Profesional: 19 de Diciembre de 1997 

Presenta carta de intención.  

 

 

CUMPLE 

 Una certificación de PYV INGENIERIA suscrita el 15 de 

Diciembre de 2011 cuyo objeto fue la señalización 

horizontal de diferentes vías y zonas escolares de la ciudad 

de Medellín, durante 12 meses, con cargo de ingeniero 

director. 

 

 

MANTENIMIENTO Y 

SEGURIDAD VIAL SAS. 

 

 

Título Profesional: Ingeniero Civil. 

Nombre: Felix Hernando Segura   

Exp. Tarjeta Profesional: 08 de Octubre de 1980 

Presenta carta de intención. 

CUMPLE 
 Una certificación de MANTNIMIENTO Y SEGURIDAD VIAL 

suscrita el 17 de Junio de 2014 mediante contrato 1556/10 

cuyo objeto fue e suministro y aplicación de pintura acrílica 

de tráfico y base agua, pintura resina termoplástica y otros 

elementos de señalización horizontal para la red vial de la 

ciudad de Bogotá. durante 11 meses en calidad de director 

de proyecto.  

 

 

TEVASEÑAL  

 

Título Profesional: Ingeniero Civil. 

Nombre: German Jaramillo Aristizabal 

Exp. Tarjeta Profesional: 13 de Febrero de 1985 

Presenta carta de intención. 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

 Una certificación del INVIAS suscrita el 27 de Mayo de 

2000 con cargo de director regional 2035-24 de la planta 

global direcciones regionales, regional valle, secretaria 

general técnica del instituto nacional de vías, durante 20 

meses. 

 Una certificación de SOCIEDAD CONCESIONARIA DEL 

MAGDALENA como director de interventoría e ingeniero 

especialista en suelos, vías y pavimentos. NO CUMPLE 

 

Nota: Se solicitó hacer llegar copia de los contratos, acta de 

terminación o liquidación de los mismos, los cuales fueron revisados 

encontrando que la certificación no cumple con el objeto como 

director de obras de señalización peatonal o vehicular o turística. 

http://www.fontur.com/
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Cargo a       

Desempeñar 
Profesión 

Experiencia General 

Mínima Solicitada 

Experiencia 

Especifica      

Mínima Solicitada 

Dedicación 

Residente de 

Obra  

Ingeniero civil 

o Arquitecto. 

Experiencia general 

igual o mayor a ocho  

(8) años, contados  a 

partir de la expedición 

de la tarjeta profesional. 

Mayor a ocho (8) 

meses como residente 

de Obra de 

señalización peatonal 

o vehicular o turística. 

100% 

 

     PROPONENTES CERTIFICACION CALIFICACION 

 

CONSORCIO L Y S  

Título Profesional: Ingeniero Civil. 

Nombre: Alexander  Segura 

Exp. Tarjeta Profesional: 24 de Abril de 2003 

Presenta carta de intención. 
NO CUMPLE 

Nota: El proponente  presenta certificaciones extemporáneas 

por tanto no son tenidas en cuenta dado que ello constituiría 

el mejoramiento de la propuesta. 

 

 

 

 

COLCREATIVA S.A.S  

 

 

 

 

Título Profesional: Ingeniero Civil. 

Nombre: Olga Lucia Neisa Reina  

Exp. Tarjeta Profesional: 17 de Agosto de 2000 

Presenta carta de intención. 

CUMPLE  Una certificación de COLCREATIVA suscrita el 16 de 

Junio de 2014 con cargo de residente  de obra para 

el proyecto de señalización vial para la ejecución de 

la via Chinavita  Sisa del kilometro 3+120 al km 

17+230, Durante 12 meses y 7 dias. 

 

 

 

 

UT G Y D  

 

 

 

Título Profesional: Ingeniero Civil. 

Nombre: Rodrigo Olave  Manchola 

Exp. Tarjeta Profesional: 16 de Agosto de 2001 

Presenta carta de intención. 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 Una certificación de PYV INGENIERIA suscrita el 15 

de Diciembre de 2010 mediante contrato N° CABG 

0053-08 cuyo objeto fue mantenimiento y reposición 

periódica de la señalización vertical y horizontal, así 

como el suministro y la instalación de tachas 

reflectivas tachones y defensas metálicas bajo la 

modalidad de precio global fijo. Durante 24 meses 

Como residente. 

 

 

 

 

Título Profesional: Ingeniero Civil. 

Nombre: Hugo Francisco Aponte Lopez   

Exp. Tarjeta Profesional: 18 de Septiembre de 2003 

Presenta carta de intención. 

 

 

 

 

http://www.fontur.com/
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MANTENIMIENTO Y 

SEGURIDAD VIAL SAS. 

 

 

 Una certificación de MANTNIMIENTO Y 

SEGURIDAD VIAL suscrita el 17 de Junio de 2014 

mediante contrato 1556/10 cuyo objeto fue e 

suministro y aplicación de pintura acrílica de tráfico 

y base agua, pintura resina termoplástica y otros 

elementos de señalización horizontal para la red vial 

de la ciudad de Bogotá. durante 10 meses en 

calidad de residente de obra.  

 Una certificación de MANTNIMIENTO Y 

SEGURIDAD VIAL mediante contrato 2131900 de  y 

cuyo objeto fueron las obras de señalización vial 

entre el km0+0 al km 10+200 del tramo Baraya, 

departamento del Huila, durante 6 meses. Con 

cargo de residente de obra. 

 

 

CUMPLE 

 

 

TEVASEÑAL  

 

Título Profesional: Ingeniero Civil. 

Nombre: Alberto Escobar Malaver 

Exp. Tarjeta Profesional: 13 de Febrero de 1985 

Presenta carta de intención. 

CUMPLE 

 Una certificación de la ALCALDIA MUNICIPAL DE 

PACHO suscrita el 15 de Enero de 2012 cuyo 

objeto fueron los estudios y diseños de señalización 

y obras de seguridad vial en la zona urbana del 

municipio de Pacho Durante 8 meses. 

 

Nota: Se solicitó hacer llegar copia de los contratos, acta de 

terminación o acta de  liquidación o entrega de las mismas, 

las cuales fueron subsanados satisfactoriamente por medio de 

la presentación del acta de terminación, entrega y recibo final 

de obra 03/2011. 

 

Cargo a       

Desempeñar 
Profesión 

Experiencia General 

Mínima Solicitada 

Experiencia Especifica      

Mínima Solicitada 
Dedicación 

 

Diseñador Grafico  

Diseñador 

Gráfico O 

Dibujante. 

Experiencia general igual o 

mayor a ocho  (4) años. 

Mayor a seis (6) meses 

Como diseñador en el área 

de mobiliario urbano y/o 

señalización y/o Proyectos 

de Patrimonio 

20% 

 

     PROPONENTES CERTIFICACION CALIFICACION 

CONSORCIO L Y S  

 

 

Título Profesional: Diseñadora gráfica. 

Nombre: Isabel Salazar Mejia 

Exp. Tarjeta Profesional: n/a 

Presenta carta de intención. 
NO CUMPLE 

Nota: El proponente  presenta certificaciones 

extemporáneas por tanto no son tenidas en cuenta dado 

que ello constituiría el mejoramiento de la propuesta. 

http://www.fontur.com/
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COLCREATIVA S.A.S  

 

 

 

 

Título Profesional: Diseñador Gráfico. 

Nombre: Joaquín Ortega Garzón 

Exp. Tarjeta Profesional: 25 de Marzo de 1999 

Presenta carta de intención. 

CUMPLE  Una certificación de COLCREATIVA suscrita el 16 

de Junio de 2014 realizando las labores de 

diseñador gráfico en actividades de diseño de 

señalización turística en pueblos patrimonio de 

Colombia. Durante 51 meses. 

 

 

 

 

UT G Y D  

 

 

 

Título Profesional: Delineante de Arquitectura 

Nombre: Diana Milena Gutierrez  

Exp. Tarjeta Profesional: 27 de Junio de 2008 

Presenta carta de intención. 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

 Una certificación de PYV INGENIERIA suscrita el 

12 de Diciembre de 2010 mediante contrato N° 

CABG 0053-08 cuyo objeto fue mantenimiento y 

reposición periódica de la señalización vertical y 

horizontal, así como el suministro y la instalación 

de tachas reflectivas tachones y defensas metálicas 

bajo la modalidad de precio global fijo. Con 

cargo de dibujante. Durante 24 meses. 

Nota: La profesión de delineante de arquitectura no 

cumple ya que se requirió la profesión de DISEÑADOR 

GRAFICO O DIBUJANTE. 

 

 

MANTENIMIENTO Y 

SEGURIDAD VIAL SAS. 

 

 

Título Profesional: Arquitecto 

Nombre: Diego Javier Ramirez Rangel   

Exp. Tarjeta Profesional: 07/05 /2008 

Presenta carta de intención.  

NO CUMPLE  Una certificación de ASIC S.A.S cuyo objeto fue 

diseños de señalización peatonal y vehicular 

durante 36 meses en calidad de arquitecto de 

proyectos y diseños. 

Nota: El proponente no cumple con la profesión solicitada 

como Diseñador Gráfico O Dibujante. 

TEVASEÑAL  

 

Título Profesional: Diseñador grafico 

Nombre: Alejandro Cardozo Montoya   

NO CUMPLE 

 Una certificación del departamento de SALUD 

OCUPACIONAL Y CAPACITACION firmada por 

Gustavo Giraldo Potes cuyo objeto fue el proyecto 

académico de señalización en las instalaciones de 

Ingenio Providencia, durante 12 meses. 

  

Nota: no cumple ya que la certificación presentada es de 

carácter ACADEMICO y no constituyen una experiencia 

PROFESIONAL como lo establecen los términos. 

http://www.fontur.com/
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DOCUMENTOS DE CARÁCTER ECONÓMICO   

 

OFERENTE 

VALOR 

PROPUESTA 

PRESENTADA 

ANALISIS 

AIU 

PRESENTADO 

(%) 

VALOR PROPUESTA 

VERIFICADO 

ANALISIS 

AIU 

VERIFICADO 

(%) 

RESULTADO 

PROPUESTA 

ECONOMICA. 

 

CONSORCIO L Y S  

 

472.134.633,6 3.00 472.134.633,6 3.00 CUMPLE 

COLCREATIVA S.A.S  457.980.245 2.60 457.980.245 2.60  CUMPLE  

 

UT G Y D  

 

473.597.600 1.28 473.597.600 1.28 CUMPLE 

MANTENIMIENTO Y 

SEGURIDAD VIAL SAS. 

 

463.686.821 32.00 463.686.821 32.00 CUMPLE 

TEVASEÑAL  

 
451.867.983 2.00 451.867.983 2.00 

 CUMPLE 

 

 

 

VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS TECNICOS HABILIANTES 

 

OFERENTE 

EXPERIENCIA 

GENERAL 
PROFESIONALES 

CLAVES. 

PROPUESTA 

ECONOMICA CALIFICACION 

 

CONSORCIO L Y S  

 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE INHABILITADO 

COLCREATIVA S.A.S          CUMPLE  NO CUMPLE  CUMPLE INHABILITADO 

 

UT G Y D  

 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE INHABILITADO 

MANTENIMIENTO Y 

SEGURIDAD VIAL SAS. 

 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE INHABILITADO 

TEVASEÑAL  

 

 

CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

 

INHABILITADO 

 

 

 

La evaluación se firma en Bogotá D.C., a los quince (15) días de agosto de 2014. 

 

COMITÉ EVALUADOR 

http://www.fontur.com/

